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Úvod

Ústředním tématem, kterého se tato práce z různých aspektů dotýká, je globální počítačová síť,

která výrazným způsobem zejména v průběhu posledního desetiletí změnila chování naší

společnosti. Název internet je však někdy povaţován za nedostatečně určitý, protoţe některé

způsoby přenosu dat probíhají na bázi jiných technologií a protokolů. Internet je totiţ odvozen

od tzv. IP protokolu (internet protokol). Proto namísto názvu internet bývá někdy uţíván termín

informační a komunikační technologie.

První část práce se zabývá obecnými otázkami od pojmu, historie a struktury internetu,

přes právní pojetí a uplatnění práv jednotlivých států na síť svojí podstatou nadnárodní.

V počáteční fázi existence internetové sítě bylo mnoho zastánců a obhajovatelů nezávislé povahy

internetu, který podle extrémních názorů existuje nezávisle na jednotlivých státech a právních

systémech. První část také uvádí pohled do práva autorského jako jednu z oblastí, kterou

internetová síť ovlivňuje nejvíce.

Jakým způsobem působí na stávající právní systémy a jak se daří uplatnit tradiční právní

instituty v tzv. on-line prostředí, toho se týká zejména druhá část práce. Z různých aspektů je

zaměřena tato část na ochranu soukromí, osobnosti a jejích projevů. Ochrana osobnosti a

osobních údajů, problematika pouţívání virtuálních sociálních sítí jsou některé z témat, které

jsou zkoumány z pohledu právní regulace naší a zahraniční, zejména ve Velké Británii.

Pozornost je věnována téţ tzv. antiteroristické legislativě zejména ve Velké Británii, které dávají

mnoha orgánům poměrně velké pravomoci například v souvislosti s odposloucháváním a

monitorováním dálkové komunikace. Co v ČR můţe dovolit pouze soud, to na britských

ostrovech dovoluje například poštovní orgán. Zvláštní pozornost je věnována pak právu

autorskému z pohledu technologie peer-to-peer. Jedná se o jednu z technologií, která bývá

nejvíce vyuţívána k přenosům souborů o velkých datových objemech a mimo jiné je hlavním

způsobem sdílení a rozmnoţování autorských děl, ať jiţ v souladu či v rozporu se zákonnými

normami. Mimo jiné je pojednáno o tom, jak se s tímto fenoménem vyrovnávají některé státy

evropské a jaké můţou být další přístupy. Nakonec je zmíněn i fenomén méně obecné povahy,

totiţ monitorování elektronické komunikace zaměstnavateli. Vyvinula se poměrně běţná praxe,

ţe pracovní elektronická komunikace nemá charakter soukromí a bývá běţně kontrolována

zaměstnavateli. Jaké můţou být právní důsledky takového jednání, tím se zabývá kapitola

poslední. Témata jsou zkoumána z pohledu práva kontinentálního, zejména práva našeho, i

angloamerického. Většina aspektů je téţ regulována na mezinárodní či evropské úrovni.
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1. Internet a postavení státu: idea internetu bez hranic a jeho

vliv na státní integritu

1.1 Obecné otázky

Soudy v různých zemích jen s obtíţemi definovaly internet a aplikovaly na něj stávající právní

úpravu.
1
Termín Internet tedy zůstal bez uspokojivé právní definice. Edwards popsal internet

jako „veřejnou mezinárodní síť sítí“.
2
Zjednodušeně řečeno, jde o uskupení počítačů fyzicky

propojených mezi sebou kabely, případně jiným způsobem, ve kterém ţádný subjekt nemůţe

plně kontrolovat všechny aktivity. Tento výrok poukazuje zejména na povahu internetu jako

mezinárodní komunikační sítě mimo kontrolu jednotlivých národních autorit.
3
Tito autoři věří, ţe

přirozenou povahou internetu je jeho nadstátní povaha, a tudíţ internet by měl mít vlastní

nezávislou „vládu“ a regulaci. Ovšem jak uvidíme v následující části, tento bezesporu

idealistický přístup s mnoho zastánci zejména v průběhu 90. let byl podroben mnoha právním

analýzám v průběhu posledního desetiletí, zejména ze strany soudů. Jaká je dnešní pozice

národních států a jejich právních řádů v této globální síti a jaký oboustranný vliv můţe mít na

jejich právní i politický reţim, to bude předmětem první části této práce. Nejdříve bude

představena samotná podstata a unikátnost internetové sítě a krátce jeho historie. Další část se

zabývá jedním ze zlomových bodů právního pojetí internetu ve vztahu k právnímu řádu

jednotlivých zemí, kterým je soudní případ Yahoo.
4
Následně se budeme zabývat strukturou

regulace internetu, jeho tří vrstev, a do jaké míry mají vliv jednotlivé státy na kaţdou z nich.

Poslední část potom představí příklady některých států a národních systémů, které se pokusily

vykonávat co nejpřísnější kontrolu internetu v rámci svého území, zejména jaké prostředky a

metody pouţily a jaký výsledný efekt měl střet internetu a jejich právního řádu. V poslední sekci

první části se je pak uveden příklad vzájemného působení internetu a autoritářských reţimů.

1 Re SOCAN Statement of Royalties, Public Performance of Musical Works 1 C.P.R. (4th) 417 kde the Canadian

Copyright Board v roce 1999 prohlásil, ţe Internet je telekomunikační sítí a popsal její specifické metody přenosu

dat; or Braintech Inc. v. Kostiuk (1999) 171 DLR 4th 46 (BCCA) které pouze obecně popisuje Internet jako globální

super-síť počítačových sítí.

2 Edwards 2000, p. 1 – 3.

3 Edwards and Waelde 2000, p. 29 – 30.

4 League Against Racism and Antisemitism (LICRA) v. Yahoo! Inc. 20 November 2000, Tribunal de Grande

Instance de Paris.
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Nejprve je nutné se zamyslet nad samotnou přirozenou povahou internetu, v čem je odlišná a

obtíţná z pohledu regulace, a zda je tedy nutná zvláštní regulace pouze tohoto fenoménu. Jeden

úhel pohledu, který je dnes povaţován za starší, je, ţe internet je pouze další druh mezinárodního

komunikačního systému, který zprostředkovává výměnu informací v podstatě stejně jako

telekomunikace či jiná média. Podle něho je internet pouze produktem globalizace a ţádná

specifická úprava pouze této sítě není zapotřebí.
5
Avšak, díky velmi širokému a globálnímu

rozšíření internetu po celém světě, a tím i vzrůstajícího zájmu jak veřejného tak soukromého

sektoru, mnoho problematických aspektů, jako třeba nové kriminální prostředí a aplikace starších

trestních zákoníků, se začalo odhalovat a soudy jen problematicky interpretovaly staré zákony

právě na prostředí internetu. Tak například v případě R v Gold ve Velké Británii v roce 1988,

kdy ţurnalista pouţil heslo, které odpozoroval od pracovníka pošty při jeho zadávání do jejich

informačního systému, a díky tomu se dostal k informacím, které poté pouţil ke své práci. Soud

prvního stupně sice uznal pachatele vinným, avšak odvolací soud i senát jej nakonec zprostily

viny, kdyţ se zabývaly otázkou, zda lze informaci jako takovou, která není nikde uloţena ani

jinak ztělesněna v hmotné podobě ukrást, tím bylo právě uţití vypozorovaného hesla, a usoudily,

ţe dosavadní legislativa ani právní řád s tímto případem nepočítají a tudíţ jej nemůţou činit

vinným ani z krádeţe ani z jiného trestného činu připadajícího tehdy v úvahu.
6
Tento případ byl

sledován a vzbudil pozornost široké veřejnosti a poprvé ukázal na novou povahu rozšiřujícího se

média a s tím spojené aplikační a výkladové problémy. Nová legislativa, specificky se zabývající

internetem a elektronickými systémy, byla tedy přijata v podobě zákona o zneuţití počítače

v roce 1990.
7
Na druhé straně vznikl nový názor tzv. ochránců internetu, jenţ je nutno povaţovat

za extrémní, podle nichţ internet je odděleným prostorem, tzv. cyberspace, nezávislým a

nadřazeným všem jednotlivým státům a jejich právním řádům. Tak například, podle J. P.

Barlowa je internet novým prostředím kde není třeba ţádná právní regulace a existující staré

státní předpisy jsou nepouţitelné a nepotřebné.
8
Jak je popsáno dále, i tento pohled je víceméně

překonaný. Oba postoje je nutné tedy povaţovat za extrémní, a jak vývoj v posledních letech

5 Murray 2007, str. 9 – 12.

6 R v Gold (and Schifreen) [1988] 1 AC 1063.

7 The Computer Misuse Act 1990.

8 Barlow, J. P. (1996) A declaration of the Independence of Cyberspace [online] last accessed 05/15/2010

<https://projects.eff.org/~barlow/Declaration-Final.html>.

[…]


do právní regulace veškerých dotčených aspektů. Pouţívání internetu je součástí kaţdodenního

chování většiny obyvatelstva. Někteří jej uţívají jako pracovní nástroj, jiní pro soukromé účely.

Kromě pozitivních důsledků, kterými můţe být například urychlená komunikace včetně té

přeshraniční, obecně výrazně snadnější a rychlejší informovanost obyvatelstva i jeho vzdělávání.

Internetová síť skýtá i mnohé podnikatelské příleţitosti. Na druhou stranu nelze si nevšimnout

vlivů negativních. Je to nové prostředí, které s rychlým globálním rozvojem představuje i

ohroţení mnoha dosavadních prvních institutů. Ochrana osobnosti a osobních údajů se zdá být

čím dál obtíţnější. Objevují se nové druhy činů, které posléze trestní zákoníky uznávají za činy

trestné. Mnohé instituty práva autorského se zdají být jen těţko udrţitelné. Velmi mnoho

právních pojmů je nově vykládáno v souvislosti s dopadem uţívání internetové sítě. Typickým

příkladem můţe být ochrana autorských práv, která bývají porušována nejvíce. Vzhledem ke

struktuře internetové sítě lze očekávat vývoj, jaký se objevuje v posledních letech v některých

státech, například ve Francii či Velké Británii, kde se výrazným způsobem zapojují do procesu

dodrţování právních předpisů a monitorování činnosti uţivatelů internetu i poskytovatelé

internetového připojení či jiných sluţeb informační společnosti.

Na druhou stranu však tato síť můţe být výrazným hybatelem právních systémů, které se

ve velké míře sbliţují. Globální charakter této počítačové sítě totiţ nelze uchopit jinak neţ

jednotným přístupem všech členů mezinárodního společenství. Státy, ve kterých je internet

druhořadou záleţitostí, jsou častým cílem těch, kdo internet hodlají zneuţívat k protiprávní

činnosti. Jen změnou přístupu těchto států můţe dojít k pozitivnímu vývoji a dodrţování

objektivního práva v budoucnu.
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Shrnutí

Právní otázky internetu v mezinárodním a vnitrostátním právu

Globální síť internet změnila sociální, politický i obchodní ţivot většině lidí světa. Komunikace

je výrazně rychlejší, tok informací po celém světě trvá několik málo vteřin. Výměna politických,

osobních či obchodních informací, děl chráněných autorským právem či jiných informací je

nezadrţitelná. Členové mezinárodního společenství se pokouší vyrovnat s touto novou výzvou

jejich právních i politických systémů.

Tato diplomová práce se zabývá několika oblastmi soukromého práva, ve kterých

internet hraje nejvýznamnější roli a jeho dopadem se mění výklad mnoha právních norem. Práce

je rozdělena do dvou hlavních částí. První se věnuje obecným aspektům internetu, jako je

historie, struktura, rozdílné regulační vrstvy, autorské právo on-line, obecné právní otázky

vyvstávající ze soudního případu Yahoo! a dopady, které internet má na některé politické

systémy. Druhá část pojednává podrobněji o jednotlivých oblastech z pohledu ochrany

osobnosti, soukromí a osobních dat v on-line prostředí. Konkrétněji, obsahuje kapitoly

zabývající se komunikačními programy, sociálními sítěmi, přímým obchodováním a jiným

uţíváním internetu pro obchodní účely. Zvláštní kapitola je věnována technologii peer-to-peer a

jejího (zne)uţívání spojené s uţíváním autorskoprávních děl. Úzce související s protiprávními

aktivitami internetových uţivatelů a nástrojů právní regulace je i postavení poskytovatelů sluţeb

informační společnosti. V průběhu posledních let byly přijaty nové zákony některými

rozvinutými státy jako je Francie či Velká Británie, které právě po poskytovatelích vyţadují více

pro-aktivní roli týkající se porušování autorských práv. V případě, ţe tak neučiní, poskytovatelé

mohou být subjekty sekundární odpovědnosti. Poslední část popisuje právní důsledky ochrany

zaměstnanců komunikujících elektronickými prostředky.

Jednotlivá témata jsou řešena z mezinárodního, evropského i vnitrostátního hlediska, je-li

to nezbytné. Výklad je zaměřen zejména na úpravu v České Republice ve srovnání s úpravami

jiných států, zejména Velké Británie, popřípadě i Spojených Států Amerických (USA) a Francie.
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Summary

Legal issues of the Internet from the scope of international and national law

Global internet network has changed the social, political and business life of most people in the

World. Communication is much faster, the flow of information all around the World takes a few

seconds. Exchange of political opinions, personal and business information, works protected by

copyright and other information has become unstoppable. Members of the international

community are trying to tackle this new challenge to their legal and political systems.

This diploma thesis is describing some arreas of private law where Internet plays the

most important role and has changed the scope and interpretation of many legal rules. The work

is dividend into two main parts. The first one deals with general aspects of the Internet such as its

history, architecture, different regulatory layers, the copyright law on-line, general legal issues

arising from the Yahoo! case and its impact on political systems. The second part describes more

specific areas mainly focused on the protection of personality and personal data in the on-line

environment. To be more specific, there are chapters dealing with communication software,

social networks, direct business and usage of the Internet for business reasons. Specific chapter

is dedicated to peer-to-peer technology and its (mis)use when using copyrighted works. Closely

related with unlaflul activities of internet users and regulatory instruments is the position of ISPs

(International Service Providers). During last years, new pieces of legislation has been enacted

by developed states such as France or the United Kingdom (the UK), which require ISPs to play

much more pro-active role while dealing with copyright infringement. In the case of failure to do

so, ISPs may be subject of secondary liability. The last part provides the legal isuess concerned

with protection of employees communicating by electronic means.

When necesary, international, european and national regulatory framework is provided.

The comments are focused on legal system of the Czech Republic in comparision with others,

mainly with the UK, eventually with the USA and France.
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