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Hodnocená práce je tematicky zaměřena na právní otázky spojené s internetem a jeho užitím.
Internet jako takový, je překotně vyvíjející se fenomén, který v poslední dekádě zásadním
způsobem ovlivnil i podobu autorského práva nejen u nás, ale i celosvětově. Proto je velmi
zajímavé jakékoliv jeho další zkoumání a ačkoliv existuje poměrně značné množství
literatury, zůstává řada otázek s ním spojená bez jednoznačné odpovědi.

Diplomant pak toto téma, které umožňuje bezpočet přístupů pojímá spíše z hlediska ochrany
osobnosti, se kterým je právo autora v daném případě do jisté míry v poměru
antagonistickém.

Těžiště práce podle mého názoru spočívá ve snaze nalézt určitou rovnováhu mezi ochranou
osobních dat a údajů a právy autora, jež bývají namnoze v prostředí internetu porušována.
V závěrečných částech práce pak autor dokladuje tuto snahu i na konkrétních příkladech
národních legislativ, jako je například francouzské „HADOPI“. Je bezesporu zajímavé, že
právě země s tak silnou tradicí přirozených práv člověka a důrazem na ústavu, jako základní
právní instrument, připustila průlomovou legislativu jež umožňuje poskytovatelům připojení
uchovávat osobní data uživatelů sítě internet, právo na soudní proces, jakkoliv ve zkráceném
řízení před specielním, k tomu určeným, tribunálem, zůstalo zachováno.

Postrádám tu četnější úvahy de lege merenda, a to zejména v závěru práce, který pokládám za
příliš stručný.

Práce jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a doporučuji ji k ústní
obhajobě.

V průběhu obhajoby se doporučuji zaměřit na otázku odpovědnosti poskytovatelů
internetového připojení v českém právním řádu a na rozbor možností řešení konfliktu mezi
ochranou osobnosti a zájmy držitelů autorských práv v kontextu Evropské unie.

V Praze dne 8.12. 2010 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.